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WSTĘP DO WYDANIA SIÓDMEGO

Przygotowując poprzednie wydanie podręcznika, autorzy skonfrontowani zostali 
przede wszystkim z koniecznością uwzględnienia następstw wystąpienia z Unii Euro-
pejskiej (31.01.2020 r.) Zjednoczonego Królestwa (Brexit), rozpoczęcia nowej kadencji 
Parlamentu Europejskiego i Komisji Europejskiej (2019 r.) oraz konsekwentnie prowa-
dzonej reformy Unii Gospodarczej i Walutowej.

Przygotowanie obecnego – siódmego – wydania przebiegało w zasadniczo odmien-
nych warunkach, które w nowym świetle każą oceniać spójność i efektywność systemu 
ustrojowego Unii Europejskiej.

W nocy z 23 na 24.02.2022 r. Rosja, przy współudziale Białorusi, najechała na Ukrainę, 
popełniając akt agresji1. Wojska rosyjskie działają podczas wojny w Ukrainie w spo-
sób wyjątkowo brutalny, popełniając zbrodnie wojenne, zbrodnie przeciwko ludzkości 
i – na co wskazuje coraz więcej dowodów – zbrodnie ludobójstwa. Agresja Rosji na 
Ukrainę skierowana jest zarazem przeciwko europejskiemu, demokratycznemu syste-
mowi wartości, ma na celu zdemontowanie procesu integracji europejskiej (Unii Eu-
ropejskiej) oraz europejskiego systemu bezpieczeństwa, zasadzającego się na Sojuszu 
Północnoatlantyckim2.

Unia Europejska, NATO, G7 i pozostałe państwa demokratycznego świata zareago-
wały na agresję Rosji na Ukrainę z niespotykaną do tej pory jednością: potępiły agre-
sję i dokonywane przez wojska rosyjskie zbrodnie, zapowiedziały ukaranie sprawców 
tych zbrodni, nakładają na Rosję sankcje w niespotykanej dotąd skali, udzielają Ukra-
inie wsparcia wojskowego i jednocześnie tworzą olbrzymi międzynarodowy program 
pomocy humanitarnej i ekonomicznej (tzw. Plan Marshalla Bis). Potwierdzono rów-
nież przynależność Ukrainy do rodziny państw europejskich – 24.06.2022 r. Rada 

1 United Nations General Assembly Resolution ES-11/1, 2.03.2022, https://www.un.org/press/en/2022/
ga12407.doc.htm (dostęp: 23.05.2023 r.).

2 Oświadczenie przewodniczącej Ursuli von der Leyen na wspólnej konferencji prasowej z sekreta-
rzem generalnym NATO Jensem Stoltenbergiem i  przewodniczącym Charles’em Michelem, Brukse-
la, 24.02.2022  r., https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/statement_22_1332 (dostęp: 
28.05.2023 r.).
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Europejska (skupiająca najwyższych przedstawicieli państw członkowskich) podjęła 
decyzję w sprawie nadania Ukrainie statusu państwa kandydującego do członkostwa 
w UE3. Wyrazem umocnienia współpracy transatlantyckiej jest szybki proces uzyska-
nia członkostwa w NATO przez Finlandię i Szwecję, państwa, które dotychczas kon-
sekwentnie trzymały się polityki neutralności. Rysuje się scenariusz zbliżenia Ukrainy 
do NATO.

Okoliczności te sprawiają, że również w nowym świetle trzeba będzie spojrzeć na stoją-
ce przed Unią Europejską wyzwania, tak odnoszące się do ewolucji jej ustroju (systemu 
instytucjonalnego), jak i do definicji priorytetów jej działalności.

Na uwadze należy mieć przy tym, że Przewodnicząca Komisji Europejskiej, Ursula von 
der Leyen, obejmując w 2019 r. urząd, trafnie sprecyzowała główne wyzwania, z jakimi 
konfrontowana jest Unia Europejska4: zmiany klimatyczne, nadciągająca era cyfrowa, 
społeczny wymiar rynku wewnętrznego, umacnianie wspólnych wartości UE, niekon-
trolowane migracje, demografia, zapewnienie Unii silnej pozycji w świecie. Pande-
mia COVID-19 nie zdezawuowała tych priorytetów, nie odsunęła ich na dalszy plan, 
przeciwnie – nadała im nowe znaczenie i nowy wymiar. Okres pandemii uświadomił 
państwom członkowskim, że zdolność do wspólnego skutecznego poradzenia sobie 
z tymi problemami będzie towarzyszyła ewolucji procesu integracji europejskiej, a być 
może przesądzi o kształcie, względnie dalszym istnieniu tego procesu. Wyrazem tego 
była bezprecedensowa decyzja o ustanowieniu w 2021 r. Funduszu Odbudowy5, który 
zrewolucjonizował budżet UE (dochody własne Unii), a tym samym zapoczątkuje za-
pewne fundamentalne zmiany w balansie instytucjonalnym Unii i w relacjach między 
unijnymi instytucjami a państwami członkowskimi.

Unia Europejska została więc skonfrontowana z wyzwaniami związanymi z agresją 
Rosji na Ukrainę w okresie głębokiej transformacji ustrojowej, redefinicji priorytetów 
w swoich działaniach oraz fundamentalnych problemów wynikających z kwestionowa-
nia przez niektóre państwa członkowskie (Węgry i Polskę) wartości demokratycznych 
i zasad prawnych stanowiących wspólny mianownik procesu integracji europejskiej.

3 Status taki nadano również Mołdawii oraz wyrażono gotowość nadania takiego statusu Gruzji, o ile 
spełni warunki wskazane ze strony Unii. Konkluzje z posiedzenia Rady Europejskiej (23–24.06.2022 r.). 
Zob. www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2022/06/24/european-council-conclusions-23-24-
june-2022 (dostęp: 27.05.2023 r.).

4 U. von der Leyen, Unia, Która mierzy wyżej. Mój program dla Europy. Wytyczne polityczne na na-
stępną kadencję Komisji Europejskiej (2019–2014), https://commission.europa.eu/system/files/2020-04/
political-guidelines-next-commission_pl.pdf (dostęp: 4.07.2023 r.).

5 Zob. https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/recovery-plan-europe_pl (dostęp: 
4.07.2023 r.).
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Jednocześnie na przebieg pandemii COVID-19 nałożyły się obrady Konferencji w spra-
wie przyszłości Europy, rozpoczętej z rocznym opóźnieniem, 9.05.2021 r., i zakończone 
w trzecim miesiącu trwania agresji Rosji na Ukrainę – 9.05.2022 r.6 Mimo sceptyczne-
go podejścia do możliwych efektów pracy Konferencji oraz znacznej wstrzemięźliwości 
państw członkowskich7, raport końcowy Konferencji dobrze precyzuje najważniejsze 
wyzwania dotyczące priorytetów działania UE oraz pożądane reformy instytucjonalne 
(uwzględnia również nowe wyzwania związane z agresją Rosji na Ukrainę), nie stro-
niąc od propozycji, które wymagałyby rewizji traktatów stanowiących podstawę Unii8.

Autorzy podręcznika wychodzą z  założenia, że  Unia „lizbońska”, ustanowiona na 
mocy Traktatu z Lizbony, której system instytucjonalny i prawny przedstawia niniejszy 
podręcznik, stanowi solidny fundament tak do radzenia sobie z wyzwaniami, o któ-
rych była mowa, jak i do skutecznego przeprowadzenia reform.

Od czasu opublikowania poprzedniego wydania podręcznika nie wprowadzono zasad-
niczych zmian w systemie Traktatów, wystarczyło efektywne wykorzystanie istnieją-
cych instytucji i procedur. W związku z tym aktualizacja podręcznika polegała przede 
wszystkim na uwzględnieniu nowych aktów unijnego prawa pochodnego, najnowszej 
praktyki stosowania procedur unijnych oraz nowego orzecznictwa Trybunału Sprawie-
dliwości Unii Europejskiej, zwłaszcza orzeczeń silnie akcentujących obowiązek państw 
członkowskich poszanowania wspólnych wartości, m.in. demokracji, państwa prawne-
go i praw podstawowych.

Z drugiej jednak strony, z wyżej wskazanych uwarunkowań można wywieść wiodą-
ce kierunki ewolucji ustrojowej (instytucjonalnej) Unii Europejskiej w nadchodzących 
latach. „Unia lizbońska” stanowi – jak wspomniano wyżej – solidny fundament dla 
skutecznego przeprowadzenia takich reform.

Warszawa, czerwiec 2023 r.

Autorzy

6 Konferencja w  sprawie przyszłości Europy zakończyła prace. Komunikat Komisji Europejskiej 
z 9.05.2022 r. (IP/22/2862).

7 Zob. na ten temat artykuły zamieszczone w specjalnym zeszycie „Europejskiego Przeglądu Sądowe-
go” (2021/9) – Debata o reformach instytucjonalnych w ramach Konferencji w sprawie przyszłości Europy.

8 Conference on the Future of Europe. Report on the Final Outcome, May 2022, https://futureu.europa.
eu/pages/reporting?locale=en (dostęp: 4.07.2023 r.).



Jan Barcz

Rozdział I

EWOLUCJA CHARAKTERU 
PRAWNEGO UNII EUROPEJSKIEJ. 

KLASYFIKACJE TEORETYCZNE PROCESU 
INTEGRACJI EUROPEJSKIEJ

1. Od Wspólnot do Unii Europejskiej

Bezpośrednio po zakończeniu w Europie drugiej wojny światowej, wobec rysujące-
go się konfliktu Wschód – Zachód, rozpoczął się proces integracji państw ówczesnej 
Europy Zachodniej. Politycznym zaczynem tego procesu było znane przemówienie 
W. Churchilla, wygłoszone 19.09.1946 r. w Zürichu, w którym zaproponował usta-
nowienie Stanów Zjednoczonych Europy mających skupić przede wszystkim Francję 
i Niemcy. W 1950 r. francuski polityk i przemysłowiec J. Monnet opracował dla mini-
stra spraw zagranicznych Francji R. Schumana plan, ogłoszony 9.05.1950 r. (Deklara-
cja Schumana), w którym proponowano poddanie przemysłu stalowego i węglowego 
Niemiec i Francji wspólnemu, ponadnarodowemu zarządowi. Tym samym dziedzi-
ny, które w końcu XIX i na początku XX w. decydowały o potędze militarnej dwóch 
państw europejskich walczących po przeciwnych stronach w obu wojnach światowych, 
miały zostać odseparowane od wpływów polityki narodowej. Planem tym miały być 
również objęte państwa Beneluksu oraz Włochy.

Formalny wyraz plan ten znalazł w ustanowieniu Europejskiej Wspólnoty Węgla 
i Stali na mocy podpisanego 18.04.1951 r. w Paryżu traktatu (TEWWiS, Traktat pary-
ski), który wszedł w życie 23.07.1952 r. Kolejnym krokiem było ustanowienie Europej-
skiej Wspólnoty Gospodarczej (EWG) i Europejskiej Wspólnoty Energii Atomowej 
(Euratomu). Traktaty (TEWG i TEWEA) ustanawiające te organizacje zostały pod-
pisane w Rzymie 25.03.1957 r. (dlatego są określane jako traktaty rzymskie) i weszły 
w życie 1.01.1958 r. Sformułowane na początku lat 50. XX w. plany rozszerzenia pro-
cesu integracji na dziedziny polityczną i obronną (Traktat ustanawiający Europejską 
Wspólnotę Polityczną i Traktat ustanawiający Europejską Wspólnotę Obronną) się 
nie powiodły.
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Zasadnicze etapy rozwoju strukturalnego procesu integracji europejskiej

* Zapis oznacza rok podpisania i rok wejścia w życie.

*

1.05.2004 r.
1.01.2007 r.

1.12.2009 r.)
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Traktaty ustanawiające trzy Wspólnoty były następnie wielokrotnie zmieniane na 
mocy tzw. traktatów rewizyjnych. Do traktatów rewizyjnych, które w istotny sposób 
zmieniły strukturę procesu integracji, należy zaliczyć:
1) Traktat o fuzji – podpisany w Brukseli 8.04.1965 r. (wszedł w życie 1.07.1967 r.); 

był istotnym krokiem na drodze do unifikacji trzech Wspólnot (formalnie odręb-
nych organizacji) przez ustanowienie wspólnych instytucji (Rady i  Komisji); 
uprzednio wspólnymi instytucjami były Trybunał Sprawiedliwości i Parlament 
Europejski oraz organ doradczy – Komitet Ekonomiczno-Społeczny; instytucje 
i organy powstające później były już wspólne dla trzech Wspólnot;

2) Jednolity Akt Europejski  – podpisany w  dniach 17.02.1986  r. i  28.02.1986  r. 
(wszedł w życie 1.07.1987 r.); odegrał istotną rolę w ustanowieniu rynku wewnętrz-
nego, przyspieszył prace nad ustanowieniem UGiW oraz WPZiB;

3) Traktat o Unii Europejskiej (Traktat z Maastricht) – podpisany w Maastricht 
7.02.1992 r. (wszedł w życie 1.11.1993 r.); ustanowił Unię Europejską i dokonał 
ważnych zmian w TEWG, zmieniając nazwę EWG na Wspólnotę Europejską oraz 
ustanawiając etapy tworzenia UGiW;

4) Traktat z Amsterdamu – podpisany 2.10.1997 r. (wszedł w życie 1.05.1999 r.); 
wprowadził ważne zmiany w  TUE i  TWE, m.in. dokonano „uwspólnotowie-
nia” (tj.  przeniesienia z  filaru III  do filaru I) istotnych dziedzin III  filaru  UE 
(tzw. acquis Schengen);

5) Traktat z Nicei – podpisany 26.02.2001 r. (wszedł w życie 1.02.2003 r.); głównym 
zadaniem było instytucjonalne przygotowanie UE do „dużego” rozszerzenia Unii 
(przyjęcia łącznie 12 państw 1.05.2004 r. i 1.01.2007 r.); paralelnie do prac nad 
tym traktatem ustalono również wygaśnięcie TEWWiS, co stało się 23.07.2002 r. 
(tym samym EWWiS przestała istnieć, a objęte nią dziedziny przejęła Wspólnota 
Europejska);

6) Traktat ustanawiający Konstytucję dla Europy (Traktat konstytucyjny) – pod-
pisany 29.10.2004 r. (ostatecznie nie wszedł w życie, głównie za sprawą zablo-
kowania procedury ratyfikacyjnej we  Francji i  w  Niderlandach w  następstwie 
negatywnych wyników referendów); jego zadaniem miało być dokonanie rady-
kalnej reformy ustrojowej Unii przez zastąpienie dotychczasowych traktatów 
stanowiących podstawę UE oraz przekształcenie Unii w jednolitą organizację mię-
dzynarodową (poza Unią miałby jednak pozostawać Euratom);

7) Traktat z Lizbony – podpisany 13.12.2007 r., wszedł w życie 1.12.2009 r.; doko-
nał rewizji TUE, TWE (w tym ostatnim przypadku nastąpiła zmiana nazwy na 
Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej – TFUE) oraz TEWEA; przejął on 
pakiet reform ustrojowych Unii zaproponowany uprzednio w odrzuconym Trak-
tacie konstytucyjnym.
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2. Ustanowienie UE na mocy Traktatu z Maastricht

Unia Europejska została ustanowiona w 1993 r. na mocy art. 1 TUE (art. A w pierwot-
nym brzmieniu Traktatu z Maastricht).

W dawnym art. 1 akapit trzeci TUE określono strukturę Unii Europejskiej: „Unię sta-
nowią Wspólnoty Europejskie, uzupełnione politykami i formami współpracy prze-
widzianymi niniejszym Traktatem. Jej zadaniem jest kształtowanie w sposób spójny 
i solidarny stosunków między Państwami Członkowskimi oraz między ich narodami”.

Pierwotnie struktura Unii Europejskiej była więc złożona pod względem struktural-
nym i prawnym. Przedstawia ją poniższy wykres.

(do 23.07.2002 r.)

Wyżej wskazana pierwotna struktura Unii Europejskiej obejmowała dwa obszary 
o różnym charakterze prawnym, podzielone na trzy filary. Stąd strukturę Unii określa-
no wówczas jako strukturę filarową lub strukturę świątyni.
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1. Dwie Wspólnoty Europejskie – Wspólnota Europejska (dawna Europejska Wspólno-
ta Gospodarcza) oraz Europejska Wspólnota Energii Atomowej (Euratom) – stanowiły 
I filar UE. Jak pamiętamy, trzecia Wspólnota – Europejska Wspólnota Węgla i Stali – 
przestała istnieć 23.07.2002 r.

Wspólnota Europejska (WE) odgrywała zasadniczą rolę ze względu na zakres kom-
petencji. Jej podstawowym zadaniem było ustanowienie rynku wewnętrznego przez 
liberalizację w ramach czterech swobód (przepływu towarów, przepływu pracowni-
ków i swobody przedsiębiorczości, świadczenia usług oraz przepływu kapitału), pro-
wadzenie wspólnych polityk (Wspólnej Polityki Handlowej, Wspólnej Polityki Rolnej, 
Wspólnej Polityki Transportowej), innych polityk oraz realizowanie wspólnych reguł 
konkurencji. W ramach tej wspólnoty była również realizowana Unia Gospodarcza 
i Walutowa.

Europejska Wspólnota Energii Atomowej (EWEA, Euratom), która nadal istnieje po 
wejściu w życie Traktatu z Lizbony, zajmuje się kontrolą i koordynacją w dziedzinie 
pokojowego wykorzystania energii jądrowej.

Wspólnoty – jako organizacje międzynarodowe – spełniały specyficzne kryteria, po-
zwalające na zakwalifikowanie ich jako organizacji ponadnarodowych (pojęcie to 
jest objaśnione w dalszej części rozdziału). Na rzecz takiej kwalifikacji przemawiała 
zwłaszcza okoliczność, że utworzyły one samodzielny, autonomiczny porządek prawny 
oraz mogły stanowić prawo, które wywoływało skutek bezpośredni w sferze wewnętrz-
nej państw członkowskich i miało pierwszeństwo wobec prawa krajowego.

Stwierdził to Trybunał Sprawiedliwości w precedensowym wyroku z 15.07.1964 r., 
6/64, Flaminio Costa v. E.N.E.L.1 Trybunał podkreślił, że:
1) państwa członkowskie, ustanawiając Wspólnotę, utworzyły „samodzielną, euro-

pejską władzę publiczną”;
2) w odróżnieniu od zwykłych umów międzynarodowych „Traktat ustanawiający 

EWG stworzył własny porządek prawny”;
3) prawo „wywodzące się z Traktatu […] nie może być – ze względu na swój specjalny 

i oryginalny charakter – podważane przez krajowe przepisy prawne”, ponieważ 
„podważałoby to podstawy prawne Wspólnoty”.

2. W ramach ówczesnej struktury trójfilarowej UE „polityki i inne formy współpra-
cy” przewidziane w TUE obejmowały dalsze dwa filary: chodziło o tzw. obszary mię-
dzyrządowe, tj. o Wspólną Politykę Zagraniczną i Bezpieczeństwa (II filar UE) oraz 
o Współpracę Policyjną i Sądową w Sprawach Karnych (III filar UE).

1 EU:C:1964:66.
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Książka w przystępnej i skondensowanej formie charakteryzuje prawo Unii Europejskiej. 
Przedstawia zasady jego stanowienia i stosowania w prawie krajowym. Omawia docho-
dzenie roszczeń opartych na prawie UE przed sądami krajowymi oraz ochronę prawną 
zapewnianą przez Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej.  
Autorzy publikacji omawiają zarówno podstawowe zasady prawa europejskiego, jak 
i wyzwania, z jakimi mierzą się poszczególne państwa. Wskazują kierunki ewolucji ustro-
jowej (instytucjonalnej) Unii Europejskiej w najbliższych latach. Odnoszą się zatem do 
takich kwestii, jak:
• agresja Rosji na Ukrainę,
• zmiany klimatyczne, 
• nadchodząca era cyfrowa, 
• społeczny wymiar rynku wewnętrznego, 
• umacnianie wspólnych wartości Unii Europejskiej,
• niekontrolowane migracje, 
• kwestie demograficzne,
• zapewnienie Unii silnej pozycji w świecie, 
• pandemia COVID-19.
W siódmym wydaniu podręcznika uwzględnione zostały nowe akty unijnego prawa 
pochodnego, najnowsze praktyki stosowania procedur unijnych, a także nowe orzecz-
nictwo Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej, zwłaszcza orzeczenia silnie akcen-
tujące obowiązek państw członkowskich poszanowania wspólnych wartości, m.in. 
demokracji, państwa prawnego i praw podstawowych. 
Opracowanie przeznaczone jest przede wszystkim dla studentów prawa, zarządzania 
i administracji, a także ekonomii, politologii, europeistyki i stosunków międzynaro-
dowych. Będzie pomocne także aplikantom oraz prawnikom praktykom. Zainteresuje 
również polityków i urzędników zajmujących się problematyką funkcjonowania Unii 
Europejskiej.
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